
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE HTA, TECNOLOGIE BIOMEDICHE E SISTEMI 
INFORMATIVI - ARS
##numero_data## 

Oggetto: Modifica del contratto, ai sensi dell’art. 106 co. 1, lett. d) punto 2 del D.lgs 50/2016 
e s.m.i., per la fornitura dei Software “3M CGS e 3M PARM APR-DRG e DQE”, per 
gestione e validazione dei flussi SDO (CIG 76581709CC) CUP H39F18000700002.

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;
VISTO l’art. 15 della L.R. n. 18 del 30/07/2021 “Disposizioni di organizzazione e di ordinamento 
del personale della Giunta regionale”

DECRETA

1. di approvare e rendere esecutivo dal 01/11/2023, per le motivazioni indicate nel documento 
istruttorio ed ai sensi dell’art. 106, co. 1, lett. d) punto 2 del del D.lgs 50/2016 s.m.i., il 
subentro della 3M Healthcare Italy S.r.l. con sede legale in via Norberto Bobbio n. 21 – 
20096 – Pioltello Milano, Codice fiscale e Partita IVA 12933300969, a tutti gli effetti di legge 
nell’esecuzione del contratto CIG 6581709CC - CUP H39F18000700002 in essere con la 
3M Italia Srl, con sede legale in via Norberto Bobbio n. 21 – 20096 – Pioltello Milano, Partita 
IVA n. 12971700153, CF 00100190610, affidato con Decreto n. 1/HTA/2019, per l’acquisto 
di licenze d’uso illimitate 3M™ CGS ver.Server e 3M-Decisys mod. 3MAPR-DRG+DQE, 
comprensive di assistenza e formazione e servizi di manutenzione, per gestione e 
validazione dei flussi SDO;

2. di disporre la pubblicazione del presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Marche, 
ai sensi della L.R. 28/07/2003 n. 17 e sul sito dell’ARS Marche, in attuazione degli obblighi 
di pubblicità e trasparenza di cui al D. Lgs 50/2016 e D.Lgs. 33/2013.

Si attesta l’avvenuta verifica della inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/1990 e s.m.i.

Il dirigente
(Marco De Marco)

Documento informatico firmato digitalmente



2

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa e atti di riferimento

- Decreto Legislativo n. 50 del 18/4/2016 e smi, “Attuazione delle direttive 2014/23/CE, 
2014/25/UE e 2014/25/CE sull’aggiudicazione dei contatti di concessione, sugli appalti 
pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei 
trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;

- Decreto n. 21/HTA del 04/12/2018 "D.Lgs 50/2016 art.63 proc. Neg. Acq. licenze uso 
illimitate 3M™ CGS ver.Server e 3M-Decisys mod. 3MAPR-DRG+DQE, comprensive di 
assistenza e formazione e servizi di manutenzione, per gestione e validazione flussi SDO. 
(CIG 76581709CC)"

- Decreto n. 1/HTA del 13/02/2019: “Acq. licenze uso illimitate 3M™ CGS ver.Server e 3M-
Decisys mod. 3MAPR-DRG+DQE, comprensive di assistenza e formazione e servizi di 
manutenzione, per gestione e validazione flussi SDO. (CIG 76581709CC). Aggiudicazione e 
nomina DEC”

- Decreto n. 17/HTA del 21/08/2019: “Fornitura dei Software “3M CGS e 3M PARM APR-DRG 
e DQE”, per gestione e validazione dei flussi SDO (CIG 76581709CC). Liquidazione febbraio-
aprile 2019”

- Decreto n. 27/HTA del 14/11/2019: “Fornitura dei Software “3M CGS e 3M PARM APR-DRG 
e DQE”, per gestione e validazione dei flussi SDO (CIG 76581709CC) CUP 
H39F18000700002. Liquidazione maggio - agosto 2019”

- Decreto n. 34/HTA del 20/07/2020: “Fornitura dei Software “3M CGS e 3M PARM APR-DRG 
e DQE”, per gestione e validazione dei flussi SDO (CIG 76581709CC) CUP 
H39F18000700002. Liquidazione fatture emesse da 3M Italia Srl - III SAL”

- Decreto n. 52/HTA del 14/12/2020: “Fornitura dei Software “3M CGS e 3M PARM APR-DRG 
e DQE”, per gestione e validazione dei flussi SDO (CIG 76581709CC) CUP 
H39F18000700002. Liquidazione fatture emesse da 3M Italia Srl - IV SAL”

- Decreto n. 12/HTA del 24/03/2021: “Fornitura dei Software “3M CGS e 3M PARM APR-DRG 
e DQE”, per gestione e validazione dei flussi SDO (CIG 76581709CC) CUP 
H39F18000700002. Liquidazione fatture emesse da 3M Italia Srl - VI SAL”

- Decreto n. 26/HTA del 28/04/2021: “Fornitura dei Software “3M CGS e 3M PARM APR-DRG 
e DQE”, per gestione e validazione dei flussi SDO (CIG 76581709CC) CUP 
H39F18000700002. Liquidazione fattura emessa da 3M Italia Srl - V SAL. Regolarizzazione 
carta contabile”

- Decreto n. 35/HTA del 28/05/2021: “Fornitura dei Software “3M CGS e 3M PARM APR-DRG 
e DQE”, per gestione e validazione dei flussi SDO (CIG 76581709CC) CUP 
H39F18000700002. Variante in corso d’opera”

- Decreto n. 50/HTA del 05/08/2021: “Fornitura dei Software “3M CGS e 3M PARM APR-DRG 
e DQE”, per gestione e validazione dei flussi SDO (CIG 76581709CC) CUP 
H39F18000700002. Liquidazione fatture emesse da 3M Italia Srl - VII SAL.”



3

- Decreto n. 62/HTA del 08/11/2021: “Fornitura dei Software “3M CGS e 3M PARM APR-DRG 
e DQE”, per gestione e validazione dei flussi SDO (CIG 76581709CC) CUP 
H39F18000700002. Liquidazione fattura emessa da 3M Italia Srl - VIII SAL”

- Decreto n. 1/HTA del 11/02/2022: “Rinnovo del contratto di fornitura dei Software “3M CGS 
e 3M PARM APR-DRG e DQE”, per gestione e validazione dei flussi SDO (CIG 76581709CC) 
CUP H39F18000700002”

- Decreto n. 21/HTA del 17/05/2022: “Fornitura dei Software “3M CGS e 3M PARM APR-DRG 
e DQE”, per gestione e validazione dei flussi SDO (CIG 76581709CC) CUP 
H39F18000700002. Liquidazione fattura emessa da 3M Italia Srl - X SAL”

- Decreto n. 38/HTA del 27/06/2022: “Fornitura dei Software “3M CGS e 3M PARM APR-DRG 
e DQE”, per gestione e validazione dei flussi SDO (CIG 76581709CC) CUP 
H39F18000700002. Liquidazione fattura emessa da 3M Italia Srl - XI SAL”

- Decreto n. 44/HTA del 06/07/2022: “Fornitura dei Software “3M CGS e 3M PARM APR-DRG 
e DQE”, per gestione e validazione dei flussi SDO (CIG 76581709CC) CUP 
H39F18000700002. Liquidazione fattura emessa da 3M Italia Srl - XI SAL (quota servizi a 
corpo)”

- Decreto n. 50/HTA del 28/07/2022: “Fornitura dei Software “3M CGS e 3M PARM APR-DRG 
e DQE”, per gestione e validazione dei flussi SDO (CIG 76581709CC) CUP 
H39F18000700002. Liquidazione fattura emessa da 3M Italia Srl - IX SAL. Regolarizzazione 
carta contabile. Annullamento e sostituzione del decreto 46/HTA del 07/07/2022.”

- Decreto n. 87/HTA del 28/10/2022: “Fornitura dei Software “3M CGS e 3M PARM APR-DRG 
e DQE”, per gestione e validazione dei flussi SDO (CIG 76581709CC) CUP 
H39F18000700002. Liquidazione fatture emesse da 3M Italia Srl - XII SAL.”

- Decreto n. 28/HTA del 15/06/2023: “Fornitura dei Software “3M CGS e 3M PARM APR-
DRG e DQE”, per gestione e validazione dei flussi SDO (CIG 76581709CC) CUP 
H39F18000700002. Liquidazione fattura emessa da 3M Italia Srl - XIII SAL. 
Regolarizzazione carta contabile.”

- Decreto n. 32/HTA del 03/07/2023: “Modifica del contratto, ai senso dell’art. 106 del D.lgs 
50/2016 e s.m.i., di fornitura dei Software “3M CGS e 3M PARM APR-DRG e DQE”, per 
gestione e validazione dei flussi SDO (CIG 76581709CC) CUP H39F18000700002. Bilancio 
2023/25 – annualità 2023 cap. 2130110777/2130120064”

- Decreto n. 35/HTA del 07/07/2023: “Fornitura dei Software “3M CGS e 3M PARM APR-
DRG e DQE”, per gestione e validazione dei flussi SDO (CIG 76581709CC) CUP 
H39F18000700002. Liquidazione fatture emesse da 3M Italia Srl – XIV SAL. Bilancio 
2023/2025, es. 2023, cap. 2130120054/2130110777/2130120064”

- Decreto n. 45/HTA del 28/09/2023: “Fornitura dei Software “3M CGS e 3M PARM APR-
DRG e DQE”, per gestione e validazione dei flussi SDO (CIG 76581709CC) CUP 
H39F18000700002. Liquidazione fatture emesse da 3M Italia Srl – XV SAL. Bilancio 
2023/2025, es. 2023, cap. 2130110777/2130120064”



4

Motivazione
Con Decreto del Dirigente della PF HTA e Tecnologie Biomediche n.21 del 04/12/2018 è stata 
indetta, ai sensi del D.lgs. 50/2016 art. 63 comma 2 lett. b) punti 2) e 3) una procedura 
negoziata senza pubblicazione del bando per l’acquisizione di licenze uso illimitate 3M™ CGS 
ver. Server e 3M-Decisys mod. 3MAPR-DRG+DQE, comprensive di assistenza e formazione 
e servizi di manutenzione, per gestione e validazione flussi SDO, per 36 mesi eventualmente 
prorogabili fino a ulteriori 24 mesi, con base d’asta pari ad € 499.407,00 (pari a € 409.350,00 
più IVA € 90.057,00).
Con decreto n. 1/HTA del 13/02/2019 è stata formalizzata l’aggiudicazione alla Ditta 3M ITALIA 
Srl con sede legale in via Norberto Bobbio n. 21 – 20096 – Pioltello Milano, Partita IVA n. 
12971700153, CF 00100190610 al costo complessivo di € 487.951,20. 
Con decreto n. 35/HTA/2021 è stata approvata la variante ai sensi dell’art. 106, comma 1, lett. 
c) del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. con la quale 41 giornate di formazione sono state convertite in 62 
giornate di sviluppo per una variazione dell’importo contrattuale in diminuzione di € 67,10 (IVA 
compresa).
Con decreto n. 1/HTA/2022, come previsto dalla documentazione iniziale di gara ed ai sensi 
dell’art. 106 del D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii., il contratto è stato rinnovato per ulteriori 24 mesi a 
partire dal 15/02/2022 ed è stato sottoscritto il relativo atto di sottomissione.
Con decreto n. 32/HTA/2023, anche a seguito delle modifiche all’organizzazione del Sistema 
Sanitario Regionale ex L.R. 19/2022, è stata approvata una modifica ex art. 106 del D.lgs 
50/2016 e s.m.i., con cui 20 giornate/uomo di formazione sono state convertite in 30 
giornate/uomo di manutenzione evolutiva e quest’ultime sono state incrementate di ulteriori 35 
giornate/uomo.
Con decreti nn. 17/HTA/2019,  27/HTA/2019, 34/HTA/2020, 52/HTA/2020, 12/HTA/2021, 
26/HTA/2021, 50/HTA/2021, 62/HTA/2021, 1/HTA/2022, 21/HTA/2022, 38/HTA/2022, 
44/HTA/2022, 50/HTA/2022, 87/HTA/2022, 28/HTA/2023, 35/HTA/2023 e 45/HTA/2023 sono 
state liquidate le prestazioni fino al XV SAL per un importo complessivo di € 760.990,25 (IVA 
inclusa).
Con note acquisite a protocollo ai num. 15479 del 24/07/2023, 18961 del 02/10/2023, 19982 del 
18/10/2023, 20482 del 30/10/2023 e 20568 del 31/10/2023, la ditta aggiudicataria del contratto 
ha comunicato l’avvenuta operazione di scissione societaria per la cessione del ramo d’azienda 
della parte “Health Care” di 3M Italia S.r.l., acquisita dalla ditta 3M Healthcare Italy S.r.l. con 
sede legale in via Norberto Bobbio n. 21 – 20096 – Pioltello Milano, Codice fiscale e Partita IVA 
12933300969,  inviando la seguente documentazione utile per il subentro da parte di 3M 
Healthcare Italy S.r.l. nella gestione a 3M Italia S.r.l. di tutte le posizioni contrattuali:
- Copia notoria dell’atto di scissione definitivo
- Certificati di qualità ISO-9001, ISO-14001 e ISO-13485
- Generalità dei delegati ad operare sul conto corrente
- Visura Camerale (versione aggiornata)
- Certificato iscrizione alla Camera di Commercio – CCIAA
- Copia certificato assicurazione Responsabilità Civile 
- Carta di identità del Legale Rappresentante e firmatario della presente 
- Copia delle procure e carta di identità dei Procuratori 



5

- Autocertificazione requisiti di cui art. 80 e 94 
- Comunicazione prevista dall’art. 1 del D.P.C.M. 11 maggio 1991, n. 187
 
Si evidenzia inoltre che:

- l’art. 106 comma 1 lettera d punto 2 del D.lgs 50/2016 s.m.i. prevede che “Le modifiche, 
nonché le varianti, dei contratti di appalto in corso di validità devono essere autorizzate 
dal RUP con le modalità previste dall'ordinamento della stazione appaltante cui il RUP 
dipende. I contratti di appalto nei settori ordinari e nei settori speciali possono essere 
modificati senza una nuova procedura di affidamento nei casi seguenti:  se un nuovo 
contraente sostituisce quello a cui la stazione appaltante aveva inizialmente aggiudicato 
l'appalto a causa di una delle seguenti circostanze: … 2) all'aggiudicatario iniziale 
succede, per causa di morte o a seguito di ristrutturazioni societarie, comprese 
rilevazioni, fusioni, scissioni, acquisizione o insolvenza, un altro operatore economico che 
soddisfi i criteri di selezione qualitativa stabiliti inizialmente, purché ciò non implichi altre 
modifiche sostanziali al contratto e non sia finalizzato ad eludere l'applicazione del 
presente codice;

Si è proceduto alla necessaria verifica dell’assenza delle clausole di esclusione di cui all’art. 80 
del D. Lgs. 50/2016 per la subentrante 3M HEALTHCARE ITALY S.r.l..
Suddetta verifica ha già avuto avvio ed è stata acquisita la seguente documentazione:
- DURC ON LINE numero protocollo INPS_38361534 del 03/11/2023, con scadenza validità 
02/03/2024, che attesta la regolarità ai fini INPS e ai fini INAIL;
- Non sono presenti annotazioni nel Casellario delle imprese di cui all'art. 7 del Decreto 
Legislativo 12 aprile 2006, n. 163 che comportino l’esclusione automatica e che pregiudichino 
l’affidabilità dell’operatore 3M HEALTHCARE ITALY S.r.l.;
- Con Nota prot. n. 379817 del 05/12/2023, acquisita al protocollo regionale n. 22798 del 
05/12/2023, l’Agenzia delle Entrate – Direzione Provinciale II di Milano – ha comunicato che non 
risultano violazioni definitivamente accertate a carico di 3M HEALTHCARE ITALY S.r.l..
Pertanto, poiché la modifica non altera la natura complessiva del contratto ed al fine di garantire 
senza soluzione di continuità il regolare svolgimento delle prestazioni contrattuali, con il 
presente atto si propone di approvare e rendere immediatamente esecutiva la modifica in 
oggetto ai sensi dell’art. 106, comma 1 lettera d punto 2 del D.lgs. n. 50/2016.

Esito dell’istruttoria
Per quanto sopra esposto, si propongono le determinazioni indicate nel dispositivo.
Il sottoscritto, in relazione al presente provvedimento, dichiara, ai sensi dell’art. 47 del DPR 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 
bis della L.241/1990 e degli artt.6 e 7 del DPR 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il responsabile del procedimento
         (Marco De Marco)

Documento informatico firmato digitalmente



6

ALLEGATI
Nessuno


	NumeroDataRep: n. 1 del 12 gennaio 2024
		contact.01
	2024-01-12T11:31:42+0100
	location.01
	Marco De Marco
	reason.01


		contact.02
	2024-01-12T11:32:46+0100
	location.02
	Marco De Marco
	reason.02




